
 
 
 

 

 
 
           

     V Praze dne 11. dubna 2022 
      Č. j.: VŠE/2317/9202/2022 
 

 

Poskytnutí informace na žádost podle zákona č. 106/1999 Sb.  
 

Vysoká škola ekonomická v Praze (dále jen VŠE) obdržela dne 5. 4. 2021 Vaši žádost 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „InfZ“) spočívající v žádosti o poskytnutí sylabů následujících předmětů 
vyučovaných VŠE: 

PRA101 (Právo) vyučované v zimním semestru 1997 / 1998 
PRA102 (Obchodní právo) vyučované v letním semestru 1997 / 1998 
RV_451 (Ochrana spotřebitelů) vyučované v letním semestru 1998 / 1999 
REG317 (Právo pro státní správu) vyučované v zimním semestru 1999 / 2000. 
 

Požadované materiály Vám zasílám v příloze této zprávy. 
 

 
 
 
doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D. 

                       rektor 



Sylabus pro předmět

PRÁVO
Kód předmětu: PRA101
Název v jazyce výuky: — obsah této položky nebyl definován —
Název česky: Právo
Název anglicky: Law
Počet přidělených ECTS kreditů: žádné
Forma výuky kurzu: prezenční; 2/0 (počet hodin přednášek týdně / počet hodin cvičení

týdně) při semestrální výuce
konzultační pro distanční (kombinované) programy

Forma ukončení kurzu: zápočet
Jazyk výuky: čeština
Doporučený typ a ročník studia: — obsah této položky nebyl definován —
Semestr: ZS 1997/1998
Vyučující: JUDr. Marie Češková (zkoušející)

doc. JUDr. Iva Fischerová, CSc. (zkoušející)
JUDr. Radim Kříž, Ph.D. (zkoušející)
doc. JUDr. Michal Spirit, Ph.D. (garant, zkoušející)
Mgr. Jiří Taišl (zkoušející)
JUDr. Zbyněk Valenta (zkoušející)

Omezení pro zápis: žádné
Doporučené doplňky kurzu: žádné
Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Je určen pro všechny studenty VŠE, jako předmět povinný.
Cílem kursu je získání vstupních informací pro studium dalších právních disciplin na VŠE.

Výsledky učení:

Obsah předmětu:

- Stát – pojem, vznik, znaky, funkce, státní mechanismus.
- Formy státu – formy vlády, učlenění státu, státní režim.
- Právo – pojem, prameny práva, systém práva.
- Právní normy – pojem, struktura, druhy, platnost a působnost.
- Uskutečňování práva, analogie v právu, výklad práva.
- Právní vztahy – pojem a předpoklady (právní skutečnosti), prvky (objekt, obsah, subjekty, zastoupení).
- Zákonnost a její záruky.
- Odpovědnost v právu – pojem, funkce, předpoklady, trestní odpovědnost.
- Státní správa, samospráva, správní řízení (zásady, průběh).
- Zásady a průběh OSŘ a trestního řízení.
- Vlastnictví, spoluvlastnictví, držba.
- Práva k věcem cizím podle OZ.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Počet hodin studijní zátěže
Druh Prezenční

studium
Distanční
studium

Celkem 0 0

1



Způsoby a kritéria hodnocení:

Váha
Druh Prezenční

studium
Distanční
studium

Celkem % %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:
Typ* Autor Název Místo vydání Nakladatel Rok ISBN

Z SPIRIT, M. Základy práva Praha Oeconomica 2004 80-245-0764-1

D SPIRIT, M. Právo v podnikání. [D.] 3, Základy právní vědy
a veřejného práva

Praha Prospektrum 1998 80-7175-070-0

D ŠVARC, Z. Právo v podnikání. [D.] 1, Základy soukromého
práva

Praha Prospektrum 1998 80-7175-061-1

* Z – základní literatura D – doporučená literatura

2



Sylabus pro předmět

OBCHODNÍ PRÁVO
Kód předmětu: PRA102
Název v jazyce výuky: — obsah této položky nebyl definován —
Název česky: Obchodní právo
Název anglicky: Business Law
Počet přidělených ECTS kreditů: žádné
Forma výuky kurzu: prezenční; 2/0 (počet hodin přednášek týdně / počet hodin cvičení

týdně) při semestrální výuce
konzultační pro distanční (kombinované) programy

Forma ukončení kurzu: zápočet
Jazyk výuky: čeština
Doporučený typ a ročník studia: — obsah této položky nebyl definován —
Semestr: LS 1997/1998
Vyučující: JUDr. Marie Češková (zkoušející), JUDr. Miluše Kalinová, Ph.D.

(zkoušející), doc. JUDr. Jiřina Kotoučová, Ph.D. (zkoušející), JUDr.
Radim Kříž, Ph.D. (zkoušející), doc. JUDr. Zbyněk Švarc, Ph.D.
(garant), Mgr. Jiří Taišl (zkoušející), Mgr. Květoslav Žák (zkoušející)

Omezení pro zápis: žádné
Doporučené doplňky kurzu: žádné
Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Předmět je určen pro všechny studenty VŠE, a to jako předmět povinný. Představuje úvod do základní problematiky
obchodního práva, jako jsou prameny práva, právní podmínky podnikání, formy podnikání a charakteristika základních
smluvních typů.

Výsledky učení:

Obsah předmětu:

- Obchodní právo, pojem, prameny.
- Podnikatel, podnikání.
- Obchodní rejstřík.
- Charakteristika obchodních společností.
- Obchodní závazkové vztahy, uzavírání smluv.
- Charakteristika jednotlivých smluvních typů.
- Řešení sporů.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Počet hodin studijní zátěže
Druh Prezenční

studium
Distanční
studium

Celkem 0 0

1



Způsoby a kritéria hodnocení:

Váha
Druh Prezenční

studium
Distanční
studium

Celkem % %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:
Typ* Autor Název Místo vydání Nakladatel Rok ISBN

Z KOLEKTIV AUTORŮ, ACTA OECONOMICA PRAGENSIA 8/2004 –
OBCHODNÍ PRÁVO

VŠE Praha Oeconomica 2004 05723043

Z ŠVARC, Z. Základy obchodního práva Plzeň Aleš Čeněk 2005 80-86898-51-2

D ŠVARC, Z. Právo v podnikání. [D.] 1, Základy soukromého
práva

Praha Prospektrum 1998 80-7175-061-1

D DĚDIČ, J. – ČECH, P. Evropské právo společností : včetně úplného znění
předpisů komunitárního práva

Praha Bova Polygon 2004 80-7273-110-6

D DĚDIČ, J. – ČECH, P. Obchodní právo po vstupu ČR do EU, aneb, Co
všechno se po 1. květnu 2004 v obchodním právu
změnilo?

Praha Bova Polygon 2004 80-7273-105-X

D Občanský zákoník, Obchodní zákoník, Zákon o živnostenském podnikání, Občanský soudní řád

* Z – základní literatura D – doporučená literatura

2



Sylabus pro předmět

OCHRANA SPOTŘEBITELŮ
Kód předmětu: RV_451
Název v jazyce výuky: — obsah této položky nebyl definován —
Název česky: Ochrana spotřebitelů
Název anglicky: The Protection of Consumers
Počet přidělených ECTS kreditů: žádné
Forma výuky kurzu: konzultační při semestrální výuce

konzultační pro distanční (kombinované) programy
Forma ukončení kurzu: zápočet
Jazyk výuky: čeština
Doporučený typ a ročník studia: — obsah této položky nebyl definován —
Semestr: LS 1998/1999
Vyučující: Ing. Olga Horová, Ph.D. (garant, zkoušející)
Omezení pro zápis: žádné
Doporučené doplňky kurzu: žádné
Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Cílem předmětu je uvést studenty do problematiky ochrany spotřebitelů ve vyspělých tržních ekonomikách, seznámit
je se současným světovým a evropským systémem ochrany zákazníků a jejich vývojovými tendencemi.

Výsledky učení:

Obsah předmětu:

- problematika ochrany spotřebitelů,
- evropský systém ochrany spotřebitelů,
- ochrana spotřebitelů v USA,
- systém ochrany spotřebitelů v ČR,
- působení státních orgánů v ochraně spotřebitelů,
- zákon o ochraně spotřebitele v ČR,
- povinnosti výrobců při označování výrobků,
- reklamační řád a proces reklamace,
- rizika spojená s užíváním výrobku,
- zdravotní nezávadnost a ochrana životního prostředí,
- odpovědnost výrobce za výrobek ve fázi výroby, používání a likvidace,
- spotřebitelské a kontrolní organizace v ČR,
- řešení konkrétních spotřebitelských problémů.

Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Počet hodin studijní zátěže
Druh Prezenční

studium
Distanční
studium

Celkem 0 0

1



Způsoby a kritéria hodnocení:

Váha
Druh Prezenční

studium
Distanční
studium

Celkem % %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:

— obsah této položky nebyl definován —

2



Sylabus pro předmět

PRÁVO PRO STÁTNÍ SPRÁVU
Kód předmětu: REG317
Název v jazyce výuky: — obsah této položky nebyl definován —
Název česky: Právo pro státní správu
Název anglicky: Public Administration Law
Počet přidělených ECTS kreditů: žádné
Forma výuky kurzu: prezenční; 2/0 (počet hodin přednášek týdně / počet hodin cvičení

týdně) při semestrální výuce
Forma ukončení kurzu: zkouška
Jazyk výuky: čeština
Doporučený typ a ročník studia: — obsah této položky nebyl definován —
Semestr: ZS 1999/2000
Vyučující: JUDr. Karel Svoboda, CSc. (garant, zkoušející)
Omezení pro zápis: žádné
Doporučené doplňky kurzu: žádné
Vyžadovaná praxe: žádná

Zaměření předmětu:

Cílem kursu je dát posluchačům ucelený přehled znalostí o veřejné správě potřebných v zaměstnání i v občanském
životě. Tento kurz je povinný pro posluchače hlavního oboru Národní hospodářství.

Výsledky učení:

Obsah předmětu:

1.Pojetí veřejné správy. Principy organizace veřejné správy. Ústřední orgány státní správy. Územní orgány státní
správy. Organizace územní samosprávy. Subjekty zájmové samosprávy. Jiné subjekty veřejné správy.
2.Právní regulace vztahů ve veřejné správě. Předmět správního práva. Charakteristické rysy správního práva. Pra-
meny správního práva.
3.Právní úprava správního řízení. Rozsah působnosti správního řádu. Základní pravidla správního řízení. Subjekty
správního řízení.
4.Průběh řízení. Správní rozhodnutí. Odvolací řízení.
5.Základy správní odpovědnosti. Přestupkové právo (hmotně-právní a procesní problematika). Jiné správní delikty.
6.Kontrola ve veřejné správě. Kontrola veřejné správy:parlamentní kontrola, kontrola vykonávaná Nejvyšším kontrol-
ním úřadem. Veřejný ochránce práv.
7.Správní soudnictví. Pravomoci Ústavního soudu při zajišťování ústavnosti a zákonnosti ve veřejné správě.
8.Veřejná správa v hospodářské oblasti (poštovní služby, telekomunikace, doprava, energetika aj.)
9.Stavební právo. Povolování a ohlašování staveb, změn staveb a udržovacích prací a povolování terénních úprav,
prací a zařízení. Užívání staveb. Údržba staveb a jejich odstraňování. Vyvlastnění. Subjekty veřejné správy na úseku
stavebního řádu.
10.Právní úprava školství. Předškolní zařízení. Základní a střední školy. Veřejná správa školství.
11. Správa vysokých škol.
12.Veřejná správa v oblasti kultury.
13.Orgány veřejné správy zdravotnictví. Druhy a úkoly zdravotnických zařízení. Provádění vyšetřovacích a léčebných
úkonů. Všeobecné zdravotní pojištění. Organizace zdravotního pojištění. Práva a povinnosti pojištěnce. Rozhodování
zdravotních pojišťoven.

1



Způsob studia, metody výuky a studijní zátěž (počet hodin):

Počet hodin studijní
zátěže

Druh Prezenční studium
Celkem 0

Způsoby a kritéria hodnocení:

Váha
Druh Prezenční studium
Celkem %

Hodnocení:

Zkoušky
1 Výborně (90 – 100 %)
2 Velmi dobře (75 – 89 %)
3 Dobře (60 – 74 %)
4 Nedostatečně (0 – 59 %)

Zápočty
Z Započteno
NZ Nezapočteno

Zvláštní podmínky a podrobnosti:

žádné

Literatura:
Typ* Autor Název Místo vydání Nakladatel Rok ISBN

Z SVOBODA, K. Základy správního práva Praha Vysoká škola
ekonomická

1996 80-7079-439-9

* Z – základní literatura D – doporučená literatura

2


	Hejkrlík, Milan - poskytnutí informace
	PRA101
	PRA102
	RV_451
	REG317



